
Ž 147 Slovo se stalo tělem 
a přebývalo mezi námi. 

 

 Mnozí byli od útlé-
ho věku svědomitě 
vychováváni ve ví-
ře. Rodiče, kněží a 
kmotři jim po kap-
kách svěřovali 
základní pravdy: 
„Jako křesťané,“ 
říkali jim, „v ěříme 

v jednoho Boha ve třech osobách: Otce, Syna a 
Ducha svatého.“ Jiným se této výchovy nedo-
stalo, ale přesto byli i oni jako novorozeňata 
obmyti křestní vodou ve jménu Nejsvětější Tro-
jice. Někomu zbyly jen střípky vzpomínek; 
když vejdou do kostela, uctivě smeknou, uml-
kají a tiše se pokřižují svěcenou vodou, ve jmé-
nu Otce i Syna i Ducha svatého. V některých 
rodinách se dosud uchoval zvyk žehnat upeče-
ný bochník chleba nožem, a to ve jménu trojje-
diného. 
Věčný Bůh, náš Stvořitel, se rozhodl podělit o 
svou blaženost a přeložil ji do jazyka, jemuž 
my lidé snadno rozumíme; poslal svého Syna a 
ten se narodil ze ženy (srov. Gal 4,4b). Okolo 
této chvíle krouží celé dějiny. Díky betlémské 
události smí každý, rodič nebo dítě, zakoušet 
lásku Svaté Trojice. 
Zvláště otcové a matky tuší, co znamená dar 
života. Po dítěti toužili, ale ne tak, jak se touží 
po neživém majetku nebo domácích mazlíč-
cích. Chtěli mu dát sebe samé, aby vyrostlo, 
vyzrálo v dobrého člověka a bylo šťastné, uži-
tečné a plodné. V nemoci je střežili jak oko 
v hlavě, jako křehký šperk. Děti jejich starost-
livost opětují, nejprve poslušností, později po-
zornou úctou. 
V mnoha domovech vládne hluboké souznění, 
jednota v různosti povah, zájmů a nadání. 

Rodiny jsou nedokonalým, ale skutečným od-
razem nezměrné lásky proudící v nitru Nejsvě-
tější Trojice. 
Osvíceni jasem narozeného Jezulátka prosme 
dnes zvláště za mladé muže a ženy, aby byli 
pro naši zemi požehnáním a byli plodní. Vždyť 
příchod nového lidského života je, slovy sv. 
Jana Pavla II., evangeliem, radostnou zvěstí. 
Kdo stojí u zrodu člověka, stvořeného k obrazu 
Božímu (srov. Gn 1,26), stojí nepochybně mezi 
veřejemi Nejsvětější Trojice. 
Být otcem, znamená přiblížit se k Bohu, od 
nějž všechno otcovství pochází (srov. Ef 3,15 
nebo i požehnání otci při křtu malých dětí). Stát 
se matkou znamená okusit něhu a jemnost Pro-
zřetelnosti. Prorok Izajáš kdysi zapsal výrok 
Hospodinův: „Cožpak může zapomenout žena 
na své pacholátko, (…)? I kdyby některé za-
pomněly, já na tebe nezapomenu.“ a pokračuje, 
„Hle, vyryl jsem si tě do dlaní, tvé hradby mám 
před sebou stále.“ (Iz 49,15-16) Matky takové-
mu vyznání dobře rozumějí. 
Programem do celého příštího roku může být 
zásada, jíž se řídí bratrské soužití v mnišských 
společenstvích: V důležitých věcech zachovejte 
jednotu, v ostatních ponechte svobodu, nade 
vším ať je láska. 
Buďte ve svých rodinách jednotní i svobodní, 
těšte se z oné jednoty v podivuhodné různosti, 
jejímž předobrazem je společenství tří bož-
ských osob. 
Moji milovaní, kolik našich spoluobčanů uvízlo 
na mělčinách nevěry! Přemnozí naši sousedé již 
zapomněli, že byli obmyti z tohoto křestního 
pramene ve jménu Nejsvětější Trojice, Otce, 
Syna i Ducha svatého. Klokotá ve mně však 
nezdolná naděje, že není příhodnější hodiny 
v celém dlouhém roce k tomu, abychom se 
znovu přimkli, přivinuli a přitiskli k tomu Bo-
hu, který se kvůli nám neváhal stát člověkem.   

Otec Pavel 

   Rok  

  zasvěceného  

života 
č. 1 

ročník II. 

N O V I N K Y 

PRO FARNÍ RODINKY 

 

1.čt.:Sir 21,1-4;12-16 
 

2. čt.: Ef 1,3-6;15-18 
 

Ev.: Jan 1,1-18 
 

farnosti Dlouhá Loučka, Šumvald, Paseka 



FARNÍ OHLÁŠKY  
 

SPOLEČNÉ 
 

� Protože na úterý 6. ledna 2015 
připadá důležitá slavnost, bude navíc, 
oproti obvyklému pořadu bohoslužeb, slavit 
otec Pavel Eucharistii ve farním kostele sv. 
Kunhuty v Pasece v 16h. Biskupové Čech a 
Moravy doporučují věřícím, aby se o tomto 
svátku zúčastnili mše svaté. Při mších sva-
tých o Zjevení Páně, při pondělní vigilii i 
v úterý ve dne, se bude žehnat voda, kadid-
lo, křída a případně, podle přání věřících, i 
zlato. 
 

� Všimněte si, prosím, volných mešních 
intencí o nedělích. 
 

� Čtyři naši ministranti podnikli 
v pondělí 29. a úterý 30. prosince 2014 
s otcem Pavlem a bohoslovcem Josefem 
Hovádem výlet do Plzně. V Techmanii si 
vyzkoušeli hravým způsobem spoustu pří-
rodních zákonitostí. Mohli si mj. názorně 
představit, jak fungují elekrárny, zdymadla 
nebo kterak se vyrábějí filmy; podnikli po-
mocí 3D-technologie výpravu do hlubokého 
vesmíru. Také se zúčastnili mše svaté v kos-
tele sv. Jana Nepomuckého na Borech. No-
covalo se v prostorách bývalého františkán-
ského kláštera. Před odjezdem nám udělil 
požehnání Mons. František Radkovský, sí-
delní biskup plzeňský. 
 

� Vzhledem k tomu, kolik práce si dají 
každoročně ochotní pomocníci se stavbou 
betléma, a s ohledem na duchovní užitek, vřele 
každému doporučuji návštěvu jesliček. 
 

� Čentrum pro rodinný život nabízí 
časopis Rodinný život, jehož roční předplatné, 
zahrnující dárkový certifikát, pět čísel o 40 
stránkách a poštovné, je 195 Kč. Objednávky 
můžete učinit na telefonním čísle 587 405 250,  
na e-mailu cmarova@arcibol.cz, skrze interne-
tový formulář na webových strán-
kách www.rodinnyzivot.eu nebo na adrese: 
Centrum pro rodinný život, Biskupské nám. 2, 
779 00 Olomouc. Časopis najdete také 
na www.facebook.com/casopisrodinnyzivot.  
� Centrum pro rodinný život Arcibiskup-
ství olomouckého zve na řadu zajímavých akcí. 
Mezi nimi vybíráme tyto tři: 
 

o Manželské večery: Vyjděte si se svou 
polovičkou na rande! Kurz je určen pro každou 
manželskou dvojici, která chce investovat do 
svého vztahu (na délce manželství nezáleží). 
Je užitečný jak pro manželství bez problémů, 
tak pro ty, kteří mají potíže. Soukromí každého 
páru je respektováno. Jedná se o osm ponděl-
ních večerů, vždy od 18.00 do 20:30; termíny: 
26. ledna, 2. února, 9. února, 16. února, 23. ú-
nora, 2. března, 9. března a 16. března 2015. 
Budou se rozebírat tato témata: Budování pev-
ných základů, umění komunikace, řešení kon-
flikt ů, síla odpuštění, rodiče a rodiče partnera, 
dobrý sex, láska v akci. Poslední, závěrečný 
večer je na téma V čem spočívá hezké man-
želství. Manželské večery budou probí-
hat v Olomouci, v kavárně Bistrá kráva na 
Wurmově ulici č. 5. Struktura večerů: večeře 
při svíčkách u stolku pro dva, promluva, roz-
hovor v páru, domácí cvičení (žádná skupinová 
cvičení!).  
Cena kurzu (zahrnuje večeře a materiály) je 
1.920,- Kč za pár. Přihlášky a bližší informace  
na www.rodinnyzivot.cz (Centrum pro rodinný 
život, Biskupské nám. 2, Olomouc), tel.: 
587 405 250, 605 274 913. Kontaktní osoba: A. 
Večeřová: vecerova@arcibol.cz. 
 
 



o Kurz efektivního rodi čovství (KER): 
Možná i vy patříte mezi rodiče, kteří pomalu 
zjišťují, že výchovný styl, který jste ještě do-
nedávna úspěšně uplatňovali při výchově svých 
dětí, přestává fungovat. Vaše prosby a poža-
davky vznesené směrem k dítěti zůstávají ne-
vyslyšeny nebo jen částečně naplněny. Zraňuje 
vás ona neochota, nespolupráce, rozladěnost ve 
vztahu s vaším potomkem. Celou tou situací 
jste vyčerpáni a unaveni. Co s tím? Jak získat 
dítě ke spolupráci? Jaká pravidla nastavit? Jak 
komunikovat s dítětem, aniž bychom užili tzv. 
komunikačních bloků? Jak předcházet a even-
tuálně řešit sourozenecké boje? Co je potřeba 
změnit, abychom si v rodině dokázali vycházet 
vstříc? Kurs efektivního rodičovství zahájíme  
v Olomouci ve čtvrtek 19. února 2015. Letošní 
setkání budou probíhat každý týden v termí-
nech: 26. února, 5. března, 19. března, 26. bře-
zna, 9. dubna a 16. dubna 2015, vždy od 17:00 
do 19:30 na Biskupském nám. 2 v Olomouci. 
Lektorkou kurzu je Bc. Marcela Kořenko-
vá. Kurzovné je 700,- Kč za osobu nebo 900,- 
Kč za pár. Kapacita je omezena, hlaste se do-
předu a to mailem (korenkova@arcibol.cz) či 
telefonicky na 587 405 250. Další informace 
najdete na www.efektivnirodicovstvi.cz. 
 

o  Malá pouť za velké věci: Zveme 
všechny na pravidelnou pouť za víru v našich 
rodinách, která se uskuteční 8. března 2015. 
Povede od katedrály sv. Václava v Olomouci 
do baziliky Navštívení Panny Marie na Svatém 
Kopečku. Cesta je dlouhá asi 8 km a jde zhruba 
o dvě hodiny chůze. Podle svých fyzických sil 
a možností se můžete k pouti přidat: ve 12.45 -
 13.00 před katedrálou sv. Václava (odchod ve 
13 hod.) nebo cca ve 14.30 pod kopcem v Sa-
motiškách (zde je také možné sednout na bus a 
vyvézt se nahoru) nebo v 15 hod. na mši sv. 
v bazilice na Svatém Kopečku. V dubnu bude 
tato pouť v neděli 12. dubna 2015.  
Bližší informace na www.rodinnyzivot.cz nebo 
na tel. 587 405 251 či prostřednictvím mai-
lu: reznickova@arcibol.cz. 
 

 
 
 

DLOUHÁ LOU ČKA 
 

� O mši svaté „půnoční“, ve středu     
24. prosince 2014, se vybralo celkem 
2.788,- Kč, ze slavnosti Narození Páně, ve 
čtvrtek 25. prosince 2014, se vybralo cel-
kem 1.990,- Kč, o svátku Svaté rodiny, 
v neděli 28. prosince 2014, se při mši svaté 
vybralo celkem 650,- Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

� Hospodaření v kalen. roce 2014: Ve 
farní pokladně bylo ke 23. prosinci 2014 
760,- Kč, na bankovním účtě 1.200,62 Kč. 
Tyto zůstatky jsou tak nízké kvůli nákladům 
na provoz fary. Promítají se také do nich 
záměrně vysoké zálohy na energie, čímž se 
předejde nedoplatkům při zúčtování v půli 
roku. Farnost nemá dluhů ani pohledávek. 
 

� Sbírek při mši svaté se konalo celkem 
68. Vybralo se při nich úhrnem 97.769 Kč, 
což je oproti roku 2013 o 9.039,- Kč méně 
(loni bylo více pohřebních sbírek a také 
dosti vynesla sbírka při requiem za kard. 
Skrbenského). Na sedm účelových sbírek 
bylo odvedeno 14.763,- Kč, což je z celko-
vého výnosu 15,02%. Průměrně se tedy vy-
bere na jedné mši 1.437,78 Kč. Vydělíme-li 
toto číslo obvyklým počtem osob na boho-
službě, tj. 29, docházíme k 49,58 Kč na oso-
bu a jednu sbírku. 
 

ŠUMVALD 
 

� O mši svaté „půnoční“, ve středu     
24. prosince 2014, se vybralo celkem 
1.350,- Kč, ze slavnosti Narození Páně, ve 
čtvrtek 25. prosince 2014, 1.450,- Kč, o 
svátku Svaté rodiny, v neděli 28. prosince 
2014, celkem 2.850,- Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

� Žehnání tříkrálovým koledníčkům 
se uskuteční po středeční mši svaté 7. led-
na 2015, cca v 16:30. Namísto obvyklé 
homilie bude pronesena kratičká promluva 
pro děti během samotného žehnání. 
 

� Dne 23. prosince 2014 zesnula ve 
šternberské nemocnice šumvaldská občanka 



paní Anna Kallerová, r. Paciorková. Ať 
odpočívá v pokoji! Pohřeb, který povede P. 
Straka, rodák z Mostkova, se koná v sobotu 
3. ledna 2015 ve far. kostele sv. Mikuláše 
od 10h. 
 

� V noci z 23. na 24. prosince 2014 
byla vykradena fara.  Zatím bylo jen za-
jištěno poničené okno farní kanceláře, kudy 
zloděj či zlodějové do budovy vnikli. 
Vloupání se ještě opakovalo v noci z 30. na 
31. prosince 2014. Trestné činy budou ne-
prodleně oznámeny na Policii České repub-
liky a vzniklá škoda bude nahlášena u pojiš-
ťovny Kooperativy.  
 

� Hospodaření v kalendářním roce 
2014: Ke 23. prosinci 2014 bylo v pokladně 
4.700,- Kč. Na bankovním účtu 69.736,88 
Kč. Farnost nemá žádných dluhů ani pohle-
dávek. 
 

� Sbírek při mši svaté se konalo celkem 
71. Vybralo se při nich úhrnem 101.244,- 
Kč, což je o 6.640,- Kč méně než loni. Na 
sedmi povinných účelových sbírkách bylo 
odvedeno 12.960,- Kč, což odpovídá 
12,81% z celkového výnosu. Průměrně se 
tedy vybere za jednu mši 1.425,97 Kč. Vy-
dělíme-li toto číslo obvyklým počtem osob 
na bohoslužbě, tj. 66, docházíme ke 21,64 
Kč na osobu a jednu sbírku. 
 

PASEKA 
 

� O mši svaté „půnoční“, ve středu     
24. prosince 2014, se vybralo celkem 
3.123,- Kč. O mši svaté ze slavnosti Naro-
zení Páně, ve čtvrtek 25. prosince 2014, cel-
kem 2.281,- Kč. O svátku Svaté rodiny, 
v neděli 28. prosince 2014, celkem 1.472,- 
Kč. Při mši svaté o svátku sv. Štěpána, pr-
vomučedníka, 26. prosince 2014, se vybralo 
celkem 700,- Kč. Pán Bůh zaplať. 
 

� Během dnešní mše svaté se žehná 
tříkrálovým koledníčkům. 
 

� Hospodaření v kalendářním roce 
2014: V pokladně bylo k 18. prosinci 2014 
5.476,- Kč; na bankovním účtě bylo uloženo 
k témuž datu 201.438,62 Kč. Farnost nemá 
dluhů ani pohledávek. 
 

� Sbírek při mši svaté se konalo celkem 
61. Vybralo se při nich úhrnem 79.461 Kč, 
což je o 11.577 Kč méně než loni. Na sedmi 
povinných účelových sbírkách se vybralo 
celkem 13.438,-Kč, což je 16,91% 
z celkového výnosu sbírek. Průměrně se 
vybere za jednu mši 1.302,64 Kč. 
Vydělíme-li toto číslo obvyklým počtem 
osob na bohoslužbě, tj. 33, docházíme 
k 39,47 Kč na osobu a jednu sbírku. 
 

ZE STARÉHO ZÁKONA  
 

V den posvěcení Hospodinova chrámu se 
konala veliká slavnost 

 

Když byl Jeruzalémský chrám postaven, 
konala se veliká slavnost, které se účast-
nilo mnoho lidí. Ve chvíli, kdy kněží při-
nesli do chrámu archu úmluvy a položili 
ji do místnosti, které se říkalo velesvaty-
ně, celý chrám naplnilo zvláštní světlo a 
dům byl jakoby v zářícím oblaku. 
Všichni lidé, kteří to viděli, si uvědomili, 
že to způsobil Hospodin, který je mocný 
a svatý, a že je teď s nimi na tomto místě. 
Král Šalomoun přede všemi zvedl ruce a 
nahlas se modlil: Vím, že jsi jediný a pra-
vý Bůh. Ty jsi stvořil celý svět. Všechno 
je krásné. Zajímá tě, co každý z nás dělá, 
záleží ti na nás. Chceš, aby každý člověk 
věděl, že jsi mu blízko. Hospodin měl ze 
Šalomounovy modlitby radost.  
 

Jeruzalémský chrám nám může připo-
mínat náš kostel a archa úmluvy svato-
stánek. Tak, jako do chrámu mohli lidé 
chodit modlit se k Hospodinu, tak při-
cházejí i do kostela. V kostele je Pán Je-
žíš ve svatostánku, který je označený 



červeným světlem, tzv. věčným světlem, 
které svítí i tehdy, když v kostele nikdo 
není. Připomíná nám, že Pán Ježíš je 
pořád mezi námi a těší se, až za ním 
přijdeme na návštěvu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SLAVNOSTI TÝDNE  
 

Slavnost Zjevení Páně (6. ledna), 
lidově zvaná „Tří Král ů“,  souvisí se 
slavností Narození Páně. V obou jde o to, 
že se Bůh zjevuje jako člověk, dokonce 
jako novorozeně. 
K dítěti Ježíšovi nejprve přiběhnou prostí 
pastýřové. Jdou za někým, kdo je jako o-
ni, kdo patří do Izraele. K témuž děťátku 
o něco málo později dorazí i králové – 
mudrci;  z pohybu a postavení hvězd 
vyčetli, že se má narodit v Izraeli velký 
král.  
O této slavnosti se tedy Kristus zjevuje 
zvláště nevěřícím či jinověrcům. Scéna 
klanění králů přinášejících dary připomí-
ná holdování velmožů a králů vazalských 
zemí nově korunovanému králi. 
Slavnost Zjevení Páně odjakživa dopro-
vázely různé lidové zvyky. Ve Střední 

Evropě je zažité žehnání domů, při němž 
se na dveře svěcenou křídou píší písmena 
C+M+B, v českých zemích obvykle 
K+M+B. Nejsou to ale patrně počáteční 
písmena jmen třech králů: Kašpara, Měli-
chara a Baltazara, jak se lidově traduje, 
nýbrž zkratka latinského „Christus man-
sionem benedicat“ - „Kristus žehnej 
tomuto domu“. 
 
V neděli po slavnosti Zjevení Páně       
(11. ledna 2015) se slaví svátek Křtu 
Páně. 
Připomíná událost, při níž byl Ježíš 
Kristus pokřtěn sv. Janem v řece Jor-
dánu; především je připomínkou Mesiá-
šova zjevení světu. Tímto dnem přechází 
vánoční období v liturgické mezidobí.  
Právem liturgie řadí tento svátek ke 
zjevení mudrcům a k zázraku v Káně 
(Jan 2,1-11), při němž „Ježíš ukázal svou 
slávu, a jeho učedníci v něho uvěřili“.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



04.01. 

Neděle 

2. neděle po 
Narození Páně 

Dlouhá 
Loučka 

7:45 Za Antonína Svobodu a Miroslavu 
Kousalovou. 

Šumvald 9:30  

Paseka 11:00 mše sv. s požehnáním tříkrálovým 
koledníčkům 

05.01. 

Pondělí 

vigilie slavnosti 
Zjevení Páně 

Dlouhá 
Loučka 

17:00 
(s žehnáním vody, křídy, kadlidla, 

případně zlata) 

06.01. 

Úterý 

slavnost Zjevení 
Páně Paseka 

16:00 (s žehnáním vody, křídy, kadidla, 
případně zlata) 

07.01. 

Středa 

památka sv. 
Rajmunda 

z Peñafortu, kněze 
Šumvald 

16:00 
mše svatá 

asi 16:30 
žehnání tříkrálovým koledníčkům 

08.01. 

Čtvrtek  

čtvrtek po Zjevení 
Páně 

Dlouhá 
Loučka 

15:30 – 16:30 
výstav Nejsvětější svátosti oltářní, 

nešpory a svátostné požehnání 

16:30 
radostná tajemství svatého růžence 

17:00 
mše sv. 

09.01. 

Pátek 
pátek po Zjevení Páně 

Paseka 
16:00  

10.01. 

Sobota 

sobota po Zjevení 
Páně 

Sanatorium 
– Paseka 

12:30  

11.01. 

Neděle 
svátek Křtu Páně 

Dlouhá 
Loučka 

7:45 
Za + syna Aloisa Sivka, ++ rodiče 

Toušovy a Sivkovy, za * a + rodinu 
Toušovou a Sivkovou 

Šumvald 9:30  

Paseka 11:00  

Dlouhá 
Loučka 

14:00 svátostné požehnání 

 
Vydáno pro vnitřní potřebu ŘKF Dlouhá Loučka, Šumvald, Paseka 75 výtisků. Za obsah příspěvků odpovídají autoři. 

P. Pavel Hödl, Šumvaldská 53, 
783 86 Dlouhá Loučka, mob. 731 626 519, tel: 585 037 084, e-mail: fadlouhaloucka@ado.cz, web: 

http://www.farnost.sumvald.cz 
 
 
 

 
 
 


